
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 25 марта 2013 г. N 311А 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ ЭКСТРАКОРПОРАЛЬНОГО ОПЛОДОТВОРЕНИЯ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минздрава МО от 29.01.2016 N 165) 
 

В соответствии с постановлением Правительства Московской области от 19.03.2013 N 187/10 
"О внесении изменений в Московскую областную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2013 год", приказываю: 

1. Создать комиссию Министерства здравоохранения Московской области по отбору и 
направлению пациентов для проведения процедуры экстракорпорального оплодотворения за 
счет средств обязательного медицинского страхования (далее - Комиссия). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Комиссии (приложение 1). 
2.2. Состав Комиссии (приложение 2). 
2.3. Форму протокола заседания Комиссии (приложение 3). 
2.4. Форму листа ожидания пациентами процедуры ЭКО за счет средств обязательного 

страхования (приложение 4). 
3. Комиссии организовать работу в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 30.08.2012 N 107н "О Порядке использования вспомогательных 
репродуктивных технологий, противопоказаниях и ограничениях к их применению", 
информационно-методическим письмом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
и Федерального Фонда обязательного медицинского страхования от 28.02.2013 N 15-4/10/2-1326 
"О направлении граждан Российской Федерации для проведения процедуры ЭКО". 

4. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Московской области: 
4.1. Организовать работу по обследованию и подготовке пациентов, в том числе с учетом 

экстрагенитальной патологии, к проведению процедуры ЭКО в соответствии с требованиями 
приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.08.2012 N 107н "О порядке 
использования вспомогательных репродуктивных технологий, противопоказаниях и ограничениях 
к их применению" (далее - Приказ N 107н); 

4.2. Обеспечить направление на консультацию в отделения вспомогательных 
репродуктивных технологий ГБУЗ МО МОНИИАГ и ГБУЗ МО МОПЦ после завершения 
обследования и лечения пациентов в государственных учреждениях здравоохранения 
Московской области по месту жительства; 

4.3. Обеспечить оформление медицинского заключения о состоянии здоровья пациента в 
соответствии с требованиями Приказа N 107н. 
(п. 4 введен Приказом Минздрава МО от 29.01.2016 N 165) 

5. Главным врачам ГБУЗ МО МОНИИАГ (Туманова В.А.) и ГБУЗ МО МОПЦ (Серова О.Ф.): 
5.1. Обеспечить первичную консультацию пациентов врачом-репродуктологом по 

направлениям специалистов государственных учреждений здравоохранения Московской области 
с целью определения показаний, ограничений и противопоказаний к проведению процедуры ЭКО 
с указанием результатов консультации в заключении в соответствии с требованиями Приказа N 
107н; 

5.2. Направлять пациентов на Комиссию Министерства здравоохранения по отбору и 
направлению пациентов для проведения процедуры ЭКО за счет средств обязательного 
медицинского страхования." 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F263DE6D75C4A05088E1FB3F9B9B485FE429C87E13B2NCY0O
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C07FB62D26875C4A05088E1FBN3YFO
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F960DA6875C4A05088E1FBN3YFO
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C07FB65DB6475C4A05088E1FB3F9B9B485FE429C87E13B2NCYCO
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F960DA6875C4A05088E1FBN3YFO
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F960DA6875C4A05088E1FBN3YFO
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F263DE6D75C4A05088E1FB3F9B9B485FE429C87E13B2NCY2O
consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F960DA6875C4A05088E1FBN3YFO


(п. 5 введен Приказом Минздрава МО от 29.01.2016 N 165) 
 

КонсультантПлюс: примечание. 
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом изменяющего документа. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения 
Московской области, начальника Управления организации медицинской помощи матерям и 
детям Г.В.Тамазян. 

 
Министр здравоохранения 

Московской области 
Н.В.СУСЛОНОВА 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу 

Министерства здравоохранения 
Московской области 

от 25 марта 2013 г. N 311А 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ОТБОРУ И НАПРАВЛЕНИЮ ПАЦИЕНТОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ 

ЭКСТРАКОРПОРАЛЬНОГО ОПЛОДОТВОРЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

 
1. Общие положения 

 
Комиссия Министерства здравоохранения Московской области по отбору и направлению в 

медицинские организации пациентов для проведения процедуры экстракорпорального 
оплодотворения за счет средств обязательного медицинского страхования является 
коллегиальным органом, созданным в целях отбора пациентов, проживающих на территории 
Московской области, для оказания им медицинской помощи с применением вспомогательных 
репродуктивных технологий (далее - ВРТ), в том числе с использованием процедуры 
экстракорпорального оплодотворения (далее - ЭКО). 

 
2. Полномочия Комиссии 

 
2.1. Отбор и направление пациентов на лечение с применением ВРТ и ЭКО в медицинские 

организации. 
2.2. Координация деятельности муниципальных и государственных учреждений 

здравоохранения Московской области по вопросам организации отбора пациентов, нуждающихся 
в лечении с применением ВРТ и ЭКО. 

2.3. Взаимодействие с медицинскими организациями, оказывающими гражданам 
медицинскую помощь с применением ВРТ и ЭКО. 

2.4. Ведение мониторинга объемов и качества медицинской помощи гражданам с 
применением ВРТ и ЭКО. 

2.5. Выдача или направление пациентам (законному представителю) почтовым 
отправлением и(или) по электронной почте выписки из протокола решения Комиссии. 

2.6. Подготовка предложений по улучшению организации и качества оказания гражданам 
медицинской помощи с применением ВРТ и ЭКО. 

consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F263DE6D75C4A05088E1FB3F9B9B485FE429C87E13B3NCY7O


 
3. Права Комиссии 

 
3.1. Рассматривать на заседаниях документы пациентов, нуждающихся в лечении с 

применением ВРТ и ЭКО в медицинских организациях. 
3.2. Направлять пациентов на дополнительные клинико-диагностические обследования в 

медицинские организации в соответствии с медицинскими показаниями. 
3.3. Принимать решение о наличии (отсутствии) медицинских показаний для направления 

пациентов в медицинскую организацию на лечение с применением ВРТ и ЭКО. 
3.4. Выдавать направления в медицинские организации для проведения процедуры ЭКО по 

форме в соответствии с приложением 1 к информационно-методическому письму Министерства 
здравоохранения Российской Федерации и Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования от 28.02.2013 N 15-4/10/2-1326 "О направлении граждан Российской Федерации для 
проведения процедуры ЭКО". 

3.5. Определять очередность направления пациентов на лечение с применением ВРТ и ЭКО 
в медицинские организации с учетом медицинских показаний. 
 

КонсультантПлюс: примечание. 
Нумерация подпунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 

 

3.5. Давать рекомендации по дальнейшему наблюдению и (или) лечению пациента в случае 
отсутствия у него показаний в лечении с применением ВРТ и ЭКО. 

3.6. Рассматривать спорные вопросы медицинской помощи с применением ВРТ и ЭКО 
пациентам, при необходимости, приглашать их на заседания Комиссии, лечащих врачей, 
руководителей учреждений здравоохранения Московской области. 

3.7. Запрашивать в установленном порядке у руководителей органов управления 
здравоохранением муниципальных образований Московской области, учреждений 
здравоохранения Московской области информацию, необходимую для решения вопросов, 
относящихся к компетенции Комиссии. 

 
4. Организация работы Комиссии 

 
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, с учетом количества 

поступивших к рассмотрению заявлений пациентов, но не реже четырех раз в месяц. 
4.2. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. 
4.3. Решение Комиссии выносится простым большинством голосов членов Комиссии. 
4.4. Срок подготовки решения Комиссии о наличии (отсутствии) показаний для направления 

на лечение с применением ВРТ и ЭКО не должен превышать 30 календарных дней с момента 
подачи в Комиссию пациентами заявления. 

4.5. Решение Комиссии оформляется протоколом в соответствии с приложением 3. 
Протокол решения Комиссии хранится в Министерстве здравоохранения Московской 

области. 
4.6. Лист ожидания пациентами процедуры экстракорпорального оплодотворения за счет 

средств обязательного страхования публикуется Комиссией в электронной версии на сайте 
Министерства здравоохранения Московской области. 

4.7. Ответственный секретарь и секретари Комиссии осуществляют прием документов 
пациентов в приемной Минздрава Московской области по графику, ежемесячно утверждаемому 
председателем Комиссии. 

4.8. Комиссия обеспечивает ведение и сохранность учетно-отчетной документации 
медицинской помощи пациентам из Московской области с применением ВРТ и ЭКО. 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C07FB65DB6475C4A05088E1FB3F9B9B485FE429C87E13B1NCY7O


 
Приложение 2 

к приказу 
Министерства здравоохранения 

Московской области 
от 25 марта 2013 г. N 311А 

 
СОСТАВ 

КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ОТБОРУ ПАЦИЕНТОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ ЭКО 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минздрава МО от 29.01.2016 N 165) 

 
И.Г.Солдатова - заместитель министра здравоохранения Московской области, начальник 

Управления организации медицинской помощи матерям и детям (председатель); 
О.Е.Митрофанова - заведующий отделом организации акушерско-гинекологической помощи 

(заместитель председателя); 
А.А.Золотарева - главный специалист отдела организации акушерско-гинекологической 

помощи Министерства здравоохранения Московской области; 
О.Ф.Серова - главный акушер-гинеколог Министерства здравоохранения Московской 

области, главный врач ГБУЗ МО МОПЦ; 
В.А.Туманова - главный врач ГБУЗ МО МОНИИАГ; 
К.В.Краснопольская - главный специалист по репродуктивному здоровью Министерства 

здравоохранения Московской области, заведующий отделением репродукции ГБУЗ МО 
МОНИИАГ; 

Е.Б.Рудакова - заведующий отделением ВРТ ГБУЗ МО МОПЦ (по согласованию); 
Д.И.Кабанова - научный сотрудник отделения репродукции ГБУЗ МО МОНИИАГ (по 

согласованию); 
Т.В.Стрижова - врач-репродуктолог отделения ВРТ ГБУЗ МО МОПЦ (по согласованию). 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к приказу 

Министерства здравоохранения 
Московской области 

от 25 марта 2013 г. N 311А 
 

ПРОТОКОЛ 
N _______ от ______________________ 

 
заседания 

Комиссии Министерства здравоохранения Московской области 
по отбору и направлению пациентов для проведения процедуры 

экстракорпорального оплодотворения за счет средств 
обязательного медицинского страхования 

 
Присутствовали: Тамазян Г.В., Гридчик А.Л., Горбачева Л.А., Кабанова Д.И., Туманова В.А., 

О.Ф.Серова, Краснопольская К.В., Е.Б.Рудакова, Н.В.Шутикова 

consultantplus://offline/ref=75B0B2C6A87F8DE85BE59B34424CAB0C04F263DE6D75C4A05088E1FB3F9B9B485FE429C87E13B2NCY3O


 

N 
п/п 

Ф.И.О. Название медицинского 
учреждения 

Личный шифр 
пациента 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

 

Список пациенток, которым отказано в лечении бесплодия с применением вспомогательных 
репродуктивных технологий 



Nп/п Ф.И.О. Причины отказа 

1.   

2.   

3.   

 
Председатель комиссии                                           Г.В.Тамазян 

 

Ответственный секретарь (секретарь) 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к приказу 

Министерства здравоохранения 
Московской области 

от 25 марта 2013 г. N 311А 
 

ЛИСТ 
ожидания пациентами процедуры экстракорпорального 

оплодотворения за счет средств обязательного страхования 
 

N 
п/п 

Личный шифр 
пациента 

Дата получения 
пациентом 

направления на 
процедуру ЭКО 

Медицинская 
организация, 

определенная для 
процедуры ЭКО 

Дата проведения 
процедуры 

ЭКО 

1.     

2.     



3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

...     

 
Ответственный секретарь Комиссии 



 
 

 

 


